silio, omnem funem movens, episcopatum conserui contenderet, ab eo rejectus est. Chrysanthus autem rursus inquisitus. Qui in Bithynia, ubi latebat, inventus, etiam reluctans ad episcopatum est erectus. Is quod prudens admodum et castus vir esset, ecclesiam Novatianorum magnis incrementis auxit. Pecuniam enim ipse suam in pauperes erogans, nihil ex ecclesia percipiebat præterquam duos benedictionis panes, quos diebus Dominicis habebat. Adeo autem ecclesiasticæ rei promovendæ studiosus fuit, ut Ablabium nobilissimum oratorem, Troili sophistæ auditorem, sibi adjunxerit, et in presbyterorum ordinem cooptarit: 464 cujus etiam conciones populares, suaves et vehementes, diu exstiterunt. Hic postea Novatianorum Ecclesiæ in Nicæna urbe præfuit, sophisticatedam etiam tum professus. Sed enim Alexandriæ Novatianorum ecclesiæ clausæ, et donaria ornamentaque eorum publicatæ fuerant. Nudus etiam Theopompus episcopus eorum erat. Neque illi Romæ melius habebant; ecclesiis enim eis ademptis, in locis obscuris conventus agebant. Hactenus namque cum et multis et frequentibus ecclesiis florissent, per episcopos catholicos illis eis tum ademptis, neque conventuum cogendorum liberæ permissa fuerat. Et cum ablata eis omnia, tum in judicia ipsi quoque sunt protracti. Constantinopoli vero non eadem passi sunt. Præterquam enim quod expulsi non sunt, intra urbem etiam ecclesias cogere eis licuit, propter unam hanc causam, quod ὁμοούσιον, consubstantialia, deprecarentur, sicuti fuisus antea a nobis est dictum. Hæc de Novatianis. Eo tempore defunctus etiam est Dorotheus Arianae religioni Constantinopoli præfectus, cum ad centesimum et vicesimum vitæ annum pervenisset: quem quod strenue sectam suam tueretur, Ariani ex Antiochia Constantinopolim transtulerant. Cujus successor fuit Barbas, sub quo Ariana religio duos eximios habuit viros, presbyteros ambos: alteri Georgio, alteri Timotheo nomen erat. Georgius Græcorum magis disciplinis pollebat, Timotheus divinis litteris plus delectabatur. Et ille in Aristotele et Platone semper versabatur: hic Origenem spirans in ore habebat, et sacras Litteras publice docens, in Hebræorum quoque lingua desudabat. Timotheus quidem Pspathyrianorum hæresis particeps fuerat: at Georgius a Barba fuerat ordinatus. Timotheus promptus paratusque fuit de sacris Litteris respondere: et facile quæ in divinis oraculis obscura invenirentur, solvere et explicare potuit, atque in locis omnibus Origene maxime teste usus est. Quapropter utrumque admirari mihi in mentem venit, quomodo scilicet ut Arii dogma sequerentur, animum induxerint, alter Platonem, alter Origenem prorsus spirans: quod et Plato (1) secundam et tertiam

(1) Plato τὸ δεύτερον καὶ τὸ τρίτον αἴτιον initium substantiæ ὑπάρξεως; accepisse negavit. Unde Ju- PATROL. GR. CXLVI

stinus martyr aliquam notionem Trinitatis sanctissimæ Platonem habuisse opinatus est.

causam, ut ipse nominare solet, initium essentiae cepisse non dicat : **465** et Origenes ubique in scriptis suis, verbis disertis coeternum Patri Filium esse (1) profiteatur. Nihilominus tamen in ecclesia illorum permanserunt, nisi quod Arianorum religionem sensim et clam corrigendo in melius traduxerunt. Multas namque Arii blasphemias in libris suis repudiaverunt. De his satis.

CAPUT XIV.

Ut post Theophilum Cyrillus, nepos sororis ejus filius, ejus sedem Alexandrinam sit consecutus, et de Judaeorum Alexandriae concitata seditione.

Quinto Theodosii imperii anno, lethargico morbo correptus Alexandriae Theophilus, quindecima Octobris mensis die diem suum obiit. Et cum de episcopatus petitione contentio exorta esset, quibusdam placebat, ut Timotheus quidam, qui archidiaconus ejus ecclesiae erat, episcopus legeretur; alii Cyrillo magis favebant, qui Theophili fratris filius erat, profanarumque simul et sacrarum litterarum peritia multis modis omnes superabat: virtutis etiam genere omni, in qualibet laudem et gloriam consecutus, excellebat: cujus ad haec usque tempora scripta plurima circumferuntur, quorum longe optimum est, quod *Thesaurus* inscripsit, ex omnibus sacrarum litterarum scriptis, syllogismorum ratiocinationibus et demonstrationibus mysterium sanctae Trinitatis ostendens. Aliud praeterea, cujus titulus est τὰ Γλαφυρά, hoc est, scita seu elegantia, in quo ea quae in veteribus Scripturis figurate dicta sunt, ad Christum et Ecclesiam nostram refert. Liber item alius, qui *De spirituali cultu* titulum habet. Alius etiam *Ad Palladium*, in dialogo pro Spiritu sancto compositus. Alius insuper, quem contra Julianum pro sacro Evangelio conscripsit. Alii denique plures, atque etiam epistolae. Qualis autem is vir fuerit, cum res Nestorii et tertii synodi persequemur, satis liquebit. Enimvero seditione in populo de episcopi electione mota, Timothei partibus non parum momenti attulit Abundantius, qui tum militarium ordinum dux erat. Tertio vero die, post Theophili scilicet mortem, factio altera quae Cyrillum designaverat, vicit: et ad episcopatum majore fastu, profanorum magistratuum more, Cyrillus, quam decessores ejus episcopi, progressus est. **466** Unde adeo initium sumptum est in Ecclesia Alexandrina, ut episcopi magis etiam profana negotia curarent. Porro Cyrillus jam inde a principio haeresium nullam Alexandriae publice coli passus est. Judaeorum quoque gentem inde ob ejusmodi causam exegit. Cum vulgus omne, ut in summa dicam, seditiosum est, facillimeque ad tumultus bellicos permovetur: cum Alexandrinus populus eis maxime gaudet, et proclivis ad turbas est: ac si exiguam saltem occasionem arripuerit, illico accenditur: nec prius abssistit, quam intolerabilia deciderit mala: et citra sanguinem fusum non facile dirimi atque componi